EPISTOLA CCCXXVI.

EJUSDEM AD ALEX. PAPAM.

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senonensis archiepiscopus.

Adhuc, Pater, pietati vestræ, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCXXVII.

EJUSDEM AD EUDDEM.

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senonensis archiepiscopus.

Scelerum mater impunitas, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXXVIII.

EJUSDEM AD EUDDEM.

Domino papæ, archiepiscopus Senonensis, salutem, et omnem cum summa devotione obedientiam.

Qualiter in secundo regum colloquio, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXXIX.

EJUSDEM AD EUDDEM.

ALEXANDRO papæ, WILLELMUS Senonensis archiepiscopus.

Audiat, sanctissime Pater, etc. Vide *ibid*

EPISTOLA CCCXXX.

EJUSDEM AD EUDDEM.

ALEXANDRO summo pontifici, Senonensis Ecclesiae minister humilis, spiritum consilii et fortitudinis cum omni obedientiae famulatu.

Inter scribendum hæc, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXXXI.

EJUSDEM AD EUDDEM.

Sanctissimo domino ac Patri ALEXANDRO, Dei gratia summopontifici, WILLELMUS Senonensis Ecclesiae humilis minister, salutem et debitam cum omni devotione obedientiam.

Vestro apostolatu, Pater sancte, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXXXII.

MATTHEI SENONENSIS THESAURARIÆ AD EUDDEM.

ALEXANDRO papæ, MATTHEUS Senonensis thesaurarius.

Omnis quidem fidelis anima necessitate juris subjicitur apostolicæ maiestati, etc. Vide in *Alexandro III ad an. 1181.*

EPISTOLA CCCXXXIII.

PETRI CELLENSIS POSTEA ABBATIS S. REMIGII AD THOMAM CANCELLARIUM.

Domino et amico suo charissimo THOMÆ cancellario regis Angliæ, frater PETRUS Cellensium abbas, se et sua.

Quem fortuna non extollit propria, magis pro humilitate quam pro sublimitate est admirandus. Gloria vobis cum prosperitate (ut accepi ab his qui viderunt et neverunt) ambitiosius quam contentiosius contendit; nec confundit aliquando superata, nec unquam insolescit de victoria. Credit gloria prosperitati, sed gloriosæ sed prosperæ. Quælibet obitiaeat, humilitatem seu moderationem non am-

A putat. Gloria accedit sed non superbia; prosperitas venit sed non effusa. Inde est quod de nulte tantæ sublimitatis ad latibulum nostræ paupertatis misistis quia venire non potuistis. Rogasti de familiaritate et amicitia. Quod rogasti si admittentur, admirationi procul dubio habendum esset pro rogantis et rogati fortuna. Quæ enim proportionatæ habitudo inter abbatem Cellensem et cancellarium regis Angliae? Pene non est comparatio, ubi non est existimationis adaptatio. Secundum post regem in quatuor regnis quis te ignorat? Primum in miseriis fratrum nostrorum quis me non reputat? Dicam de compendio quia quantum de vobis excellentiora, tantum de me sentio et scio viliora. Nullo ergo modo ad ingressum amicitie manum porrigo. Sed si vel de grege accidentalium amicorum fuero, bene mecum fecisse dignationem vestram aestimabo. Primitias autem illas non misse, quia ampliorem gratiam facere propero. Non habebam sermones illos magistri G. sed quæro: et statim scriptorem cum omni instantia huic operi ad opus vestrum designo. Vale.

EPISTOLA CCCXXXIV.

EJUSDEM AD EUDDEM.

Domino et Patri charissimo THOMÆ archiepiscopo Cantuariensi et apostolicae sedis legato, F. PETRUS Cellensis qualiscunque minister, se ipsum.

Facti sumus sicut consolati in consolatione sanctitatis vestræ tam affectuosa, tam pia, tam plena dulcedine et charitate. Reddat vobis Spiritus Paracletus consolationem suam, qua misericorditer respicere voluistis desolationem nostram. Suscitavit si quidem corda nostra etsi non emortua, jam tamen elanguida susceptio litterarum vestrarum. Dominiq et amicis nostris banc vestram dignationem et consolationem ostendimus, et in spe divina et consilio eorum, martyrem vestrum peregrinari ad vos destinavimus. Excipite illum: et quia vix in terra sua habet ubi reclinet caput suum, interim sub umbraculo vestro militet, et stipendia ad nos condigne reportet. Confidimus equidem in bonitate Dei et in liberalitate animi vestri, quam jam prægustavimus, quia quamvis in baculo suo transeat mare vestrum, tamen sit redditurus in turnis multarum benedictionum. Discretioni sanctitatis vestræ fratres nostros et nuntios disponendos committimus. Dominum quoque et confratrem in omni oratione et beneficio omnium nostrorum vos annumeramus. Valete.

EPISTOLA CCCXXXV.

AD EUDDEM.

Domino et Patri charissimo THOMÆ venerabilis Cantuariensi archiepiscopo, F. PETRUS abbas S. Remigii, ex toto corde devotissimam salutem.

Sollicito revolvens animo quam potius materiali assumam, cum vobis scribere volo, vix occurrit: non deficiente quid dicatur, sed reverentia ejus comprimente manum cui dicatur. Nihil enim dignum vestri animi fortitudine dicere possum: nihil addere

constantissimæ tolerantiae vestræ : nihil denique docere omnia a longe prospicientem atque fines rerum et causarum futurarum plenissime demetientem animum. Feni atque palearum acervum utquid anteponerem præsepio cui adhæret vos adipe et pinguedine opulentissima saginatus et satiatus ? Equidem hoc unum mihi ad ministerium aliquod impendendum in obsequio vestro non indigne reservatum reperio, si muscas abigere possem vestram sanctitatem oblatratione invidiosa pungere volentes, vel saltem interpretatione perversa denigrare sinceritatem fidei vestræ insistentes. Planæ inuscas istæ morientes quæ in Ægypto abundantes Pharaonem regem Ægypti tanquam virum inuscarum circumdant, Domino opitulante non perdent suavitatem unguenti. Servabitur namque in diem sepulturæ Jesu, et prædicabitur in generatione et generatione quod archiepiscopus Cantuariensis murum se opponens pro domo Israel vestigia sanctorum antiquorum imitatur, dum Christum in cruce nudum pendentem nudus sequitur. Quo modo igitur cum Abraham potero abigere easdem inuscas contaminare solentes illibatum Domini sacrificium, nisi facto ventilabro de authenticis scripturis quo vel feriantur vel saltem effugentur ? Dicunt enim, non debet archiepiscopus tam instanter sua repetere a rege Angliae ut dimittat reconciliationis pacem pro amissa pecunia. Falluntur specie veri vel adulacione falsi. Qui specie veri decipiuntur, instruendi sunt : qui adulacione falsi, repellendi. Simplicitas enim revocanda est; malitia prorsus abjicienda. Certe pensandum est in omni tam contractu quam actu quid propter quid faciendum vel quid dimittendum sit. Pensanda etiam sunt tempora et diversi status temporum, secundum quos mutantur merita causarum. Nam in primitiva Ecclesia sola patientia locum habuit ut auferenti tunicam dimitteretur et pallium. Alius enim erat et alibi, id est extra Ecclesiam qui persecutus erat : alius et alibi, id est intra Ecclesiam qui patiebatur. Modo vero jam adulta Ecclesia, non licet filii Ecclesiæ quod aliquando licuit inimicis. Decet enim matrem corrigerem filium, sicut decuit pupillo tolerare adversarium. Distinctus namque sapphiris legitur venter sponsi ; ut quemadmodum ante passionem suam dixerat Jesus : *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*, et similia ; sic in passione dicat apostolis : *Qui non habet gladium vendat tunicam, et emat*. Verba quidem bona, verba consolatoria non immerito exigeret causa justa in oculis Dei, in oculis autem insipientium dubia et infirma ; nisi virtus patientiæ omnem transcendet consolationem ; et plus gauderetis de consolatione quam malleus feriens proficeret de percussione. Ferrum ferro acutatur et de malitia regis Angliae virtus vestra invincibilis clarius illustratur. Quo fortius premit elixa torcular, eo profusius oleum producit. Candelabrum ductile de auro purissimo non facit Beseleel in tabernaculo Domini nisi productis laminis contritione

A lumi et mallei. Nondum confitus est malleus universæ terræ ; adhuc necessarius est ut suppleat quæ desunt passionum Christi in corpore vestro. Sed quem moneo? quem exhortor? cui calcaria adhibeo? sine dubio qui freno indiget : qui paratus est plus ambulare quam via extendatur; qui etiam metas velociter transcurrere nullis retardatur periculis. Procul enim odoratur bellum. Exsiliū reputat patriam ; quia *omne solum fortis patria est*. Sine labore laborat, sine fame esurit; sine dolore patitur, sine amaritudine felle et absynthio cibatur. Vir est in millibus unus. Cum gigantes gemunt sub aquis, ipse ridet et irridet fortunam cum inversione rotæ suæ. Vale.

EPISTOLA CCCXXXVI.

EJUSDEM AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO papæ, PETRUS abbas sancti Remigii. Stylium cohibere poterat apostolicæ contemplatio majestatis, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCXXXVII.

C. LANTONIENSIS PRESBYTERI AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO summo pontifici domino reverentissimo et Patri suo sanctissimo, C. Lantoniensis Ecclesiæ presbyter, salutem et debitam in omnibus obedientiam.

Scriptum est: *Simplicitas justorum*, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXXXVIII.

SIMONIS PRIORIS DE MONTE DEI ET ENGELBERTI PRIORIS DE VALLE S. PETRI AD ALEX. PAPAM.

ALEXANDRO papæ, SIMON prior de Monte Dei, et ENGELBERTUS prior de valle S. Petri.

Ad illustrem regem Angliae cum fratre Bernardo de Corilo nuper profecti sumus, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCXXXIX.

EORUNDREM AD EUDENM.

ALEXANDRO papæ, SIMON prior de Monte Dei, et ENGELBERTUS prior de valle S. Petri.

Juxta mandatum sanctitatis vestræ, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXL.

EJUSDEM AD ALBERTUM CARDINALI.

ALBERTO cardinali, SIMON prior de Monte Dei.

Desiderio desideravimus ego et fratres nostri aliquid audire de vobis, sed divinitus a multo tempore nobis subtracta est consolatio ista. Erit autem maximi instar muneris, si placuerit ut sollicitudinem nostram de statu vestro certificetis. Admodum namque desideravimus prosperum eventum vestræ legationis audire. Noster autem est, qualem consuevistis audire. Peccatores enim sumus, et utinam condignos fructus poenitentiarum Deo per gratiam ejus potius, quam per merita nostra valeamus offerre. De cætero dilectioni vestræ supplicamus attentius, quatenus domino Cantuariensi, quem constat pro justitia exsulare, auxilium et consilium impendatis. Quia, sicut præsente domino rege Francorum, et

omnibus qui colloquio interfuerunt, rex Angliae confessus est, quod haec sola causa est exsilii et proscriptionis ejus, quod consuetudines noluit absolute promittere, quas justitiae Dei et Ecclesiae libertati constat esse contrarias. Præterea gloriatur idem rex se privilegium habere a domino papa, quo potestas domini Cantuariensis suspensa est, quandiu rex ei voluerit subtrahere gratiam suam. Valete.

EPISTOLA CCCXLII.

A. SANCTÆ OSITHÆ MINISTRI AD ALEX. PAPAM.

Domino et Patri reverendo ALEXANDRO summo pontifici, A. Ecclesiae sancte Osithæ minister humilis, sincere orationis affectum et debitæ subjectio- nis obedientiam.

Nonne, Pater semper diligende, etc. Vide in *Alexandro.*

EPISTOLA CCCXLIII.

ABBATIS RAMESIENSIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO papæ, abbas Ramesiensis.

Quoties optimis viris testimonia deferuntur, etc.
Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXLIV.

WILLELMI RAMESIENSIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

Domino et reverendo patri ALEXANDRO Dei gratia sancte apostolicæ atque catholice Ecclesiae summo pontifici, frater WILLELMUS sancti Benedicti Rame- siensis Ecclesiae servus indignus, obedientiam cum debita reverentia.

Quantis tribulationibus Ecclesia Dei primitiva etc.
Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCXLIV.

NICOLAI DE MONTE ROTHOMAGENSI AD THOMAM CANTUARIENSEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, frater Nico- laus de Monte Rothomagensi.

Super negotio vestro nos minus fuisse sollicitos, quia nondum a nostra parvitate litteras accepistis, minime, si placet, vestræ paternitatis arbitretur magnitudo. Nihil enim eo usque scribendum aestimavimus, quod vestram condeceret audire sanctitatem. Satis enim etiam apud vos credimus esse cognitum, primum qui regi litteras tradidit, in arco fuisse positum, digitis ad oculos eruendos appositis usque ad effusionem sanguinis, et aqua calida per os injecta, donec confiteretur se litteras a magistro Heriberto accepisse. Sed necdum a vinculis absolvitur, cum tamen rex a matre mandatum acceperit, ut abire permitteretur. In octava autem, ut acceperimus, sancti Martini rex et comes Theobaldus Turo- nis habebant collocutionem. In festo vero sancti Andreae venturus est ad nos, ut una cum Flandren- sis colloquatur. Sed et hoc de Anglia acceperimus, quod Lincolnensis episc. et comes Gausfridus debitu carnis persolverint. Dicitur quoque quod Ricardus de Lucy iam, ut Hierosolymam vadat, si- gnum sibi crucis imposuerit.

De cætero pro certo sciatis, quod nullus appetat, nisi coram rege de vobis vel unum verbum audeat

A proferre. Sigillum suum a magistro Walthero, quia puerum, qui litteras attulerat, non retinuit, abstulit : quod postea tamen archidiacono reddidit. Ar- chidiaconus autem coram domino Rothomagensi et pluribus aliis dicens se missurum nuntium ad vos. in Assumptione beatæ Mariæ virginis appellavit. De mandato vero domini papæ super rege couueniendo dominus Rothomagensis cum suffraganeis nihil pa- lam fecit : forte secretius alloquens regem. Sed nee hoc lateat vestram sanctitatem, quod magister domus infirmorum Cantuariensium, in partes nostras veniens, retulit nobis Londoniensem omnia reddi- disse scaccario regis, quæ de redditibus vestrorum clericorum accepérat. Sed et hoc nobis nuntiavit, quod prior Cantuariensis monachum quendam in B custodia posuerat, quia de processione exierat, cla- mans et exprimens, quia vobis et non regi faverent. Sed et serviens Scainan, cum captus fuisse, eva- sit, et in monasterio Sanctæ Trinitatis per aliquot dies latitans, tandem liberatus, quo diverterit, igno- ramus. Audivimus autem et de militantibus regis, redicilare et munire volentibus Basinwerth, quo I a Wallensibus subito supervenientibus plurimi sint interempti, plerique vero sauciati. Valeat sanctitas vestra.

EPISTOLA CCCXLV.

EXJUSDEM AD EUNDEM.

Idem eidem archiepiscopo.

Moleste ferimus, et ultra quam dicere possimus condolemus, quod ad vos eo usque venire non po- tuimus. Sed est causa multiplex et magna. Debito namque tanto sumus obligati, præcipue pro domo, quam emimus anno præterito, quod quasi singulis diebus, ut terminum differamus supplicando, nos oporteat ingredi civitatem, eo quod pecunia nostra suf- ficiamus solvere quantitatem. Sed et in arco sa- mus ex alia parte, eo quod rex et sui Rothomagi morentur. Unde si nos interim absentaremus, ne sibi innoesceret, formidaremus. Durum enim ver- bum est in auribus ejus et execrabile, quod de vo- bis etiam aliqua mentio fiat. Nec appetat qui de no- bis bene loquatur, vel in ejus conspectu facere etiam mentionem audeat. Longe vero melius nobis novi- stis, quod in arco sit, et quo se vertat non sovit. Hinc enim ei regnum Francorum adversatur. Hinc pavet Pictavienses, hinc Wallenses formidat, ex alia parte Britones habet suspectos ; suos timet, nusquam securus. Nec mirum, quem Ecclesia non protegit, si plures ruat in hostes. Verum si se locus et opportunitas obtulerint, quam citius fieri poterit, alter nostrum, vel ego, vel magister Herbertus ve- stram præsentiam adibit, et quod interim sciri po- terit, plenarie vobis apportabit. Hoc tamen interim vobis innotescat, quia quam pacem a rege Franco- rum habere poterimus, recipere minime differemus. Valeat in perpetuum sanctitas vestra.

EPISTOLA CCCXLVI.

EJUSDEM AD EUDEM.

THOMÆ Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ archiepiscopo, frater NICOLAUS de Monte Rothomagensi salutem cum totius devotionis effectu.

Quia compassio visceribus adversitatis Ecclesiæ Dei, quas magnanimitas vestra sustinere decrevit, parvitas mentis nostræ apud se suscipiat et perfractet, nec scriptura sufficienter exprimere, nec viva voce plenarie pronuntiare minus facunda lingua valeret, sed de nostro affectu, qui quantumcunque est, vester est, quia illum abjectum et minus utilem in conspectu Dei esæ cognoscimus, tacere melius duximus, quam plura loqui. Verum id, licet excellentiæ vestræ non incognitum, silentio præteriri non oportet, quod vestræ sublimitati sit ipsa commemoratione gratissimum, quod menti perturbationum fluctibus impeditæ sit magnæ securitatis indicium, quod humeros delicatos, quos supposuisti ad portanda onera virorum, suæ virtutis efficacia reddat talibus fasciculis aptiores : Ecclesia pauperum Christi, quos humilitatis vestræ mansuetudo adoptavit in filios, quos apud Deum magnitudo fidei vestræ voluit habere patronos, quoq; in ratione dati et accepti munificencia sibi fecit obnoxios, ipsa siquidem tota sui spiritus intentione suspensa, a Domino noctibus ac diebus impetrare festinat, ut Ecclesiæ suæ vestris temporibus tranquillam tribuat libertatem. Postulat autem in fide, nihil habens. Summa igitur ope et alaci studio quod inchoastis opus perlicite, nec in aliquo vaciletis. Siquidem Deus tantum vobis contulit honorem, tantamque felicitatem, ut operi vestro testis sit in cœlo Jesus Christus, testis in corde conscientia. Et quod paucis et raro solet accidere, hoc vobis ad exhortationis et exhilarationis cumulum accessit, quod totius multitudinis devotio præbet in Deo vobis auxilium. Et universi populi sermone super his quæ agitis bonum flagrat testimonium. Sed de his hactenus.

JOANNES de Oxenford, qui ex consilio episcoporum vestrorum ad curiam reversus, et a curia veniens, per dominam imperatricem transiuntem fecit, ut eam contra vos exasperaret, sicut antea tam ipse quam alii fecerant, malitiam, quantum potuit, inculcavit. Siquidem quia opus vestrum verisimiliter reprehendere non potuit, intentionem calumniatus est, asserens universa, quæcumque facilis, mentis elatione, studioque dominationis inchoata. Ecclesiasticam etiam libertatem, quam defensatis, non ad animarum lucrum, sed ad augmentum pecuniarum episcopos vestros intorquere, tam ipse quam alii nuntii regis affirmant. Et licet necdum propter novitatem prælationis a vobis id esse factum consentiant, tamen ad idem vos anhelare contendunt. In Anglia namque delinquentium culpæ apud episcopos accusatorum non multatatur injunctione penitentiae, sed datione pecuniae. Item quod Deus in causa non sit operis vestri, dicunt eam inde debere cognoscere,

A scire, quod ab initio archiepiscopatus vestri non religiosos vobiscum, sed litteratos nobiles congregatus. Et eos dedecora appellatione nuncupant, quam silere melius puto. Item ecclesiastica beneficia non Dei contemplatione, sed servitii vestri occasione, etiam his, quorum turpitudine publice nota est, vos asserunt contulisse. Item asserunt quod non propter regias consuetudines, sed propter causam pecuniarum discessistis. Hæc in vos malitiose conficta tum propter cautelam, tum propter exasperationis dominæ occasionem cognoscendam vos ignorare non decuit.

Tertia die post recessum eorum ad imperatricem venimus, quæ litteras vestras per tempus aliquantulum suscipere distulit, et satis asperre in nos locuta est, quod ad vos perrexisimus, ex quo nobis notum fuit vos esse in curia. Nec enim credebat quod tam cito ad curiam pergeretis. Tamen non destitimus, sed ea vice et altera, bona, quæ potuimus, quasi nolenti ingressimus. Tertia vice post pauca verba litteras vestras benignè, sed occulte suscepit. Ita quod id clericos suos latere voluit, et eas nobis legendas injunxit. Quibus auditis, in primis excusavit se, quod de vobis aspera verba vel mihi vel aliis privatim et publice dixisset, vel etiam domino regi mandasset. Afferuit namque, quod filius ejus totum, quod de ecclesiasticis agere volebat, ab ea celasset, eo quod cognovisset ipsam potius ecclesiastice libertati, quam regie voluntate favere. Nunc vero litteras suas ad filium suum direxerat per quemdam de clericis suis, mandans illi, quatenus totum quod in mente haberet de statu ecclesiarum vel personæ vestræ, sibi per litteras significaret. Et tunc, inquit, cognita ejus voluntate, si perpendero laborem meum posse esse fructuosum, studebo pro posse et ecclesiastica paci et suæ.

Post hæc verba recedentes ab ea, ad dominum Lexoviensem litteras vestras detulimus apud manerium suum Nonant, juxta Baiocum. Benigne nos suscipiens, secrete litteras vestras suscepit, et ea quæ a vobis injuncta nobis fuerant, et si qua bona ipsi excoxitare potuimus, libenter amplexus est, id in verbo veritatis affirmans, quod ab eo tempore quo ad curiam primo missus est, licet corporaliter contra vos steterit, mente tamen et consilio pro vobis stetit. Et hoc ipsum nobis in eo itinere cum eo de negotio vestro loquentibus non ex vestra parte, nec enim mandaveratis, se facturum promiserat. Privatum siquidem ad dominum papam et causam vestram et personam, quantum potuit, commendavit. Legatos regis ea sola postulare laudavit, quæ non impediri posse cognoverat. Nunc ergo pro certo cognoscite, quod si dominus rex communicarit ei consilium suum, ad libertatem Ecclesiæ et pacem vestram pro posse laborabit. Nec enim vestro labore minori affectione compatitur, quam si tota haec adversitas Ecclesiæ suæ vel personæ occasione vobis incumberet. Ipsum siquidem socium haberetis infra breve tempus, si non esset oneratus ære alieno.

Nunc ergo consilium ejus est, ut ita caute vobis prouideatis in expensis, ne multas pecunias in brevi effundatis: si tamen multas habetis, quod regis familiares affirmant. Si non habetis, cavete ne plurimis innotescat. Consilium enim acceperant adversarii vestri citra mare consilium dare regi, ne redditus vestros ad praesens attingeret, sed ministris vestris interdiceret, ne inde quidquam haberetis. Si ergo viderint quod velitis et possitis absque redditibus diutius sustinere, facilius et citius pax reddetur Ecclesiae. In his festivis diebus litteras vobis per nuntium proprium mittet. Et nunc misisset, si in manerio scriptorem babuisset, cui secretum hoc vellet in jungere. Item miltit in Angliam familiarissimum sibi Randulfum de Ardena, per quem omnibus indagatis que in curia sunt vel deliberantur, quidquid inde cognoverit, vobis per litteras significabit.

Reversi ad dominam imperatricem, que injunxit, ex ordine cuncta narravimus iterato. Consuetudines regis verbo narravimus, quia magister Herbertus perdiderat schedulam. Hoc etiam adjunximus, quod consuetudinum quedam contra fidem Jesu Christi, aliae fere omnes essent contra libertatem Ecclesiae. Propter quod timendum erat ei et filio suo de aeterno periculo, et etiam temporali. Tunc vero praecepit nobis mittere ad vos propter consuetudines illas. Volente Deo, ea ipsa die reperta est schedula, et die sequenti, omnibus ejectis a thalamo a conspectu suo, praecepit nobis eas Latine legere et exponere Gallice. Mulier de genere tyrannorum est, et quasdam approbat. Sicut est illud de non excommunicandis justitiis et ministris regis sine licentia ejus. Ego tamen alia exponere nolebam, nisi de hoc prius disceptarem, ostendens evangelicum praeceptum, quo dicitur ad Petrum: *Dic ecclesiae*, etc. Non: *Dic regi*, et alia multa. Quam plurima capitulorum improbat. Et hoc modis omnibus ei displicuit, quod in Scripturam redacta essent, sive quod episcopi coacti forent, ut aliquam promissionem facerent de ipsis custodiendis. Illoc enim a prioribus factum non est. Post multa igitur verba cum ab ea vehementer inquirerem, quae posset esse prima pacis occasio, hanc ei indicavimus, et assensit: si forte fieri posset, ut dominus rex mitteret se in consilium matris suae, et aliarum rationabilium personarum, quae taliter rem moderarentur, ut cessante promissione et scriptura antiquae regni consuetudines observarentur, adhibito tali moderamine, ut nec per judices seculares libertas Ecclesiae tolleretur, nec ita episcopi abuterentur ecclesiastica libertate. Scitote, quod domina imperatrix in defensione filii sui versata est, eum excusans tum per zelum justitiae, tum per malitiam episcoporum, tum in reprehendenda origine conturbationis Ecclesiae rationabilis et discreta. Dicit enim quedam in quibus ejus sensum et laudavimus et adjuvavimus. Episcopi clericos indiscreti ordinant, qui nullis ecclesiis titulantur. Ex quo sit, ut ordinatorum multitudo paupertate et otio ad turpia facta prolabatur. Non enim timet per-

A dere Ecclesiam, qui nulli titulatus est. Non timet poenam, quia illum Ecclesia defensabit. Non timet episcopi carcerem, qui mavult impunitum transire conversum, quam pascendi vel custodiendi sollicitudinem abhibere. De ordinatione illius qui ecclesiae non titulatur, quod irrita sit ad injuriam illius qui eam fecit, testatur synodus Chalcedonensis, una de quatuor, quas Gregorius sicut quatuor evangelii libros tota devotione complectitur. Hoc et alii plures canones. Item uni clericulo quatuor evangelii aut septem ecclesiae tribuuntur aut praebendae cum sacri canones ubique manifeste prohibeant ne clericus in duabus ecclesiis connumeretur. Hujus iterum pravae consuetudinis occasione quantae de dationibus et presentationibus ecclesiarum controversiae discantur, attendite. Super hac re locuta est domina imperatrix occasione Ricardi de Ivelcestre. Verum taceant episcopi, qui hoc faciunt suis parentibus, quod laici sibi servientibus. Item quod multas pecunias suscipiant episcopi propter peccata apud eos excusatorum, satis canonibus non consentit. Quia licet poena sacrilegii sit pecunaria, non tamen semper erit; sed quibuscumque personis ad quas sacrilegii querimonia pertinet, juste persolvitur. Quia ergo ex his et similibus nascitur ecclesiastica perturbatio, mirandum valde est, cur securis episcopalibus iudicii non ad radicem arboris, sed ad ramusculos adhibeatur. Divina siquidem dispensatione actu est, ut ex tali radice fructus amaritudinis publice nasceretur. Quapropter libertatem Ecclesiae propter Deum diligitis: quod praedicta vobis displiceant, verbis et factis ostendite. Et si litteras ad dominam imperatricem miseritis, id ipsum ex aliqua parte significate. In verbo veritatis vobis dicimus, quod amore rectitudinis et salutis animae nostrae, quae praedicta sunt, scripsimus. Si quae insipiente dicta sunt, date veniam. Et sint occulta quae diximus. Festinantius ad vos mittere non potuimus. Siquidem eo tempore, quo consuetudines coram domina imperatrice legimus, cum omni festinantia litteras istas preperavimus, vobis mittendas. Nunc rogamus attentius, ut litteras vestras nobis dirigatis, statim vestrum et propositum continentibus. Quidquid injunxeritis, fideliter exsequemur. Iterato veniam postulanus, et de prolixitate, et de audacia.

EPISTOLA CCCXLVII.

EJUSDEM AD EUDENM.?

THOMAS Cantuariensi archiepiscopo NICOLAE de Monte Rothomagensi.

Vehementer gavisi sumus, ex quo per litteras vestras nobis innotuit, quod institutiones pravas, ad quarum observantium princeps noster Anglorum episcopos voluit obligare, publico anathemate condemnasti. Cum enim vobis non sit incertum, paucos ad praesens inveniri, qui vel resistant pravitates, vel eos, quos excommunicasti, publice devitent, scimus quod non in humanis auxiliis, sed in eo fiduciam executionis sententiae posuistis, qui dedit po-

testatem talem hominibus. Ad quem respiciens Moyses non virtute corporis, nec armatura potentia, sed verbo eum, qui se vexabat, subjecit. Siquidem excellentius in sincerius inchoastis, quam si in ipsam regis personam dedissetis sententiam. Condemno namque predictas pravitates, citra liberationem Ecclesiae Dei omnem vobis redeundi aditum obstruxistis. Proinde frater G.... qui litteras vestras deferre debuerat, non venit, et ob hoc eas domino Rothomagensi coram puer, latore presentium, legimus et tradidimus. Qui eas quo animo, quo vultus suscepit, puer ex parte cognoscit. Quod a communione se subtrahat eorum quos excommunicastis, nec dixit, nec negavit. Quod eos publice non denunciaret, asseruit dicens haec ideo vos mandasse, quia plures exsiliis socios velletis habere. Quod litteras vestras suscipere non debuisset, affirmat, quoniam ipso adveniente, vos ejus presentiam devitatis. intelleximus etiam ab ore ejus, quod ad infirmam sententiam, seu quæ data est, seu quæ dabitur a vobis, parati erunt probare ipse Rothomagensis, Lexoviensis et Sagiensis, quod propter hoc ad vos pergebant, ut vobis offerrent omnem satisfactionem, eorum judicio, quos æquum est judicare inter vos et regem.

Nostræ itaque parvitali visum est, si id vestre discretioni, et eorum qui vobiscum sunt, congruum videatur, quatenus litteras vestras domino Rothomagensi et predictis episcopis dirigatis, in quibus eis significetur, quod paratus fuistis, eatis et eritis, redire ad sedem vestram, et subire judicium, quodcunque archieписcopus Cantuariensis juxta canonum censuram subire debuerit; si tamen ipsi impetrare potuerint a rege, ut habeatis in primis redeundi securitatem, domina imperatrice et domino Rothomagensi interponentibus partes suas, secundum quod dominus papa censuit. Item si ecclesia in integrum restituatur, tum ad libertatem, in qua erat aliquando, priusquam querela nostra est inter vos et regem, quando scilicet episcopi non erant obligati ad observantiam pravitatum, tum ad ea quæ postmodum ablata sunt a vobis et vestris. Rogetis etiam illos, quod si impetrare non possint a rege Id , quod fieri canonica dictat auctoritas, ne habeat illos adjutores in Ecclesiæ detrimentum, quibus acquiescere non vult in his, quæ spectant ad charitatis judicium. Haec illis mandamus, priusquam in regem sententia detur: non quod horum quidquam faciant, sed ne his quæ a vobis gesta sunt vel gerentur, quoquo modo obviare. Et si ad eos litteras miseritis, earum transcriptum vobis mittite. Præterea dominus Rothomagensis imperatrici conquestus est, quod ei hujusmodi litteras tradiderimus. Totum quoque quod agitis, aut extollentiae imputat, aut iræ. De nobis pro certo scialis, quod excommunicatis a vobis nec in salutationis verbo communicabimus. Unde vobis suppleamus attentius, quatenus nobis rescribere dignemini, an in quibusdam sicut in oratione et saluta-

tione, an his, et in omnibus aliis, a regis communione debeamus abstinere, si in eum sententiam dederitis, ut nec ab eo quidquam accipere, nec eum in celebratione misse liceat nominare. Qualecumque enim terrenum commodum vel periculum credimus postponendum, ut quantum in nobis est, totum quod convenit censuræ distinctionis ecclesiasticæ, compleatur. Letteras, quas Cicestrensi episcopo mittatis, apud nos tenemus exspectantes, ut pro certo cognoscamus, ubi moram faciat, vel si forte partibus nostris appropinquaverit, ut ei ipsas tradamus. Præterea tam in curia regis, quam apud nos plures asserunt, quod cancellaria Francorum regis habere debetis. Alii quoque conjectant, quod in festo sanctæ Mariæ Magdalena in regis personam sententiam B proferetis. Domina imperatrix audiens, in quos sententiam dederatis, quasi ludo id accipiens, eos pridem excommunicatos esse respondit. Post haec cum ex parte Ricardi de Ivelcestria salutaretur nihil respondit.

C De rumoribus curie pauca scimus, nisi quod barones de episcopatu Cenomanensi pacem cum rege fecerunt. De Britonibus needum quisquam, sed in vigilia apostolorum erat rex cum exercitu ad quatuor leucas de Felgeres. Cum abbas de Derbi redierit, plura scientes vobis mandabimus. Radulphus de Hospitali veniens ab Anglia dixit nobis, quod episcopi convenientes circa festum sancti Joannis appellaverint contra vos ad viri Galilæi, eo quod episcopum Saresherensem absque corum consilio suspendistis, et quia in dominum suum regem dare sententiam minati estis. Archidiaconus vero vester nititur, quantum potest, habere licentiam transfretandi. Necdum tamen litteras vestras accepit. Per canonicum regularem fratrem Adam, qui propter zelum justitiae vos diligit, scribere poteritis, quod vestræ placuerit paternitati, quoniam absque inora ad nos reversurus est. Valeat sanctitas vestræ

Hoc pro certo scialis, quod episcopi vestri, etiam Herefordensis, contra vos dura loquuntur: quod Anglicanam Ecclesiam et Romanam conturbatis. Concilium quoddam habituri sunt in octavis apostolorum episcopi et omnes abbates apud Northamptonam.

EPISTOLA CCCXLVIII.

HENRICI ABBATIS STRATFORDIENSIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

Patri suo et domino summo pontifici ALEXANDRO, frater HENRICUS monasterii de Stratfordia dictus abbas et humilis ejusdem loci conventus debitam Patri obedientiam et pro incolumitate vestra jugem coram Domino devotionis et orationis instantiam.

Apostolo, domine, scilicet docente, didicimus, etc.
Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCXLIX.

S. ECCLESIE TRINITATIS LONDON. AD ALEXANDRUM PAPAM.

Venerando Patri ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, S.... Ecclesie sanctæ Trinitatis Londo-

nienals servos humiliis, salutem et debitam subjectionis obedientiam.

Cum apud summum judicem, etc. Vide ibid.

EPISTOLA CCCL.

WILLELMI ECCLESIE S. TRINITATIS LOND. PRIORIS AD EUNDEN.

Patri suo et domino summo pontifici ALEXANDRO, frater WILLELMUS Ecclesie S. Trinitatis Lond. claus. prior et humilius ejusdem loci conventus, debitam patri charitatem et humilem in omnibus obedientiam.

Apostolica doctrina, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCLI.

ERNISII ABBATIS ET R. PRIORIS S. VICTORIS PARIS. AD ROBERTUM HEREFORDIENSEM.

ROBERTO Herefordensi episcopo, Ernisius abbas, et R. prior sancti Victoris Parisiensis.

Magnum de promotione vestra concepit ecclesia nostra laetitiam, et spe non modica hilarati sunt auditores vestri, tum universi scholares animati ad amorem litterarum, et cultum virtutum, vestri laboris et successus exemplo. Nos autem idcirco gavisi sumus quia vos praे ceteris amabamus et Ecclesiam Anglorum, quam præter charitatem, quam habemus ad omnes ecclesias, quadam speciali affectione natura suadente diligimus, vestra confidebamus eruditio proficere, et religione provocari ad divinæ legis cultum, et contra adversa roborari vestra prædicationis officio, et virtutis exemplo. Nunc autem supra modum dolemus, quod neque desideria nostra de vobis impleta sunt, nec preces nostras pro vobis Dominus exaudivit. Et utinam essent aures vestrae ad ora scholarium, et religiosorum suspiria audiretis, ut sic erigeretur spiritus vester, qui divitiarum pondere dicitur opprimi, et amore episcopandi, et diliciarum affluentia infirmari. Nam, ut aiunt illi, confirmaverunt vos divitiae, quas in schola et frequenti verborum commercio consuevistis canigenas appellare. Speciosum tunc depingebatis episcopum verbo, quem ex voto nostro doctrina nunc exprimeretis et vita. Nunquid tunc fungebamini vice cotis

acutum

Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi?

Mirum est si non tinniunt aures vestrae a confabulatione scholarium, detractione æmulorum, et amicorum querelis. Adversus patrem vestrum et consecratorem, eundemque pro justitia, et libertate Ecclesiæ exsularem, nuper appellastis cum aliis, qui subversionem justitiae querunt et suam eversionem, et ponendo cum impiis portionem, unde vehementer dolemus, famam vestram plurimum denigratis. Nunquid enim litteras appellatorias non vidistis, quas episcopi ad archiepiscopum suum transmisericunt? Certe si non vidistis, stultum fuit, ut pace vestra veritatem loquatur charitas, non examinatum de re tanta, et quæ ad Ecclesiam Romanam perferenda est, signare testimonium. Si autem vi-

A distis eas, qua conscientia, qua fronte, ausi fuistis asserere, et ut scribitis, cum omni fiducia predicare, quod falsum esse novit, non modo vicinia tota, sed sere latius orbis? Prædicatis enim, quem sic scribitis, et ut de vestra potissimum ultatur auctoritate, signatis Scripturam cum episcopo Londoniensi, quod rex vester, et si interdum ut homo deliquerit, omnes excessus suos corrigere paratus est, et in omnibus obtemperare justitiae, et si non credatur ei, etiam satisfactionem offert, et adjicitis: Quoniam diligit corripientes se, et increpantes libenter auscultat. Sed qui hoc verum esse putat, quid crederet esse falsum? Noti sunt enim mores hominis, ut vos talia prædicantes oporteat querere peregrinum, sed extra Latinum orbem. Vos autem qui justitiam ejus B astruitis, quam innocentiam allegatis in ejections mulierum, et parvolorum innocentium poscitione? Sed haec, et his similia Dominus judicabit, et facies tem, et consentientes pari poena perceret. Cogitate interior quam sententiam tunc accepturi sint episcopi, qui modo tantis patrocinantur injuriis. Haec sincera charitate, dulcissime Pater, scripsimus vobis, ut memineritis doctrinæ vestræ, officii vestri, desiderii nostri, et divini judicii, ut redimitis famam vestram, et Ecclesiam, quæ in manibus vestris collabitur, studeatis erigere. Vestri siuimus, sumus vestri, et Deo propitio, semper erimus, prompti ad honorem et obsequium vestrum

EPISTOLA CCCLII.

PRIORIS S. VICTORIS PARIS. ET R. ABBATIS S. AUGUSTINI AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO papæ, prior Sancti Victoris et R. abbas quondam S. Augustini.

Sanctis viris, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCLIII.

WILLELMI RADINGENSIS ABBATIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

Beatissimo Patri et domino A. Ecclesiæ catholicae Dei gratia summo pontifici, filiorum suorum extremus frater WILLELMUS abbas Radingenensis indignus dictus, commissam sibi navem Petri ad portam tranquillitatis indemnum dirigere.

Quoniam sanctitati vestræ, etc. Vide ibid.

EPISTOLA CCCLIV.

WILLELMI AD HUGONEM DUNELMENSEM.

Venerabili Patri et domino Dei gratia illustri Dunelmensi episcopo H., suus WILLELMUS, salutem et felices ad vota successus.

Miseranda rumorum novitate turbatus multoque acerius afflictus quam ea novi mentis vestre serenum tristitiae nubilo caligare, rerum eventus sollicitus exploro, ut si quos vestris auribus offerendos comparerem vobis scriptio mediante significem. Noveritis itaque archiepiscopum Rothomagensem et episcopos Wigornensem, Eboracensem et Lexoviensem, et clericos Raginaldum Lombardum, Ricardum Barre, Magistrum Henricum de Northamptona, et plerosque alios ipso die conversionis beati Pauli Senonas ve-

usse ut animum archiepiscopi Senonensis, qui ibidem eademi die omnes suffraganeos suos ad exequendum mandatum domini papæ convenerat vel precibus lenirent, ne sententiam interdicti in terra regis pronuntiaret, vel ipsam sententiam appellatione suspenderent, qui nec precibus eorum acquiescens, nec appellationem eorum attendens, expositis in medio litteris sententiam continentibus et appellationis remedium excludentibus, toti terræ regis in partibus transmarinis indixit. Sed non fuit a Rothomagensi recepta sententia : dicebat enim non Senonensi soli, sed utrique eorum litteris illis ad utrumque directis, ferendæ sententiae auctoritatem et potestatem fuisse collatam. Adjectit etiam mutatum esse casum, Præceperat enim dominus papa, ut si Cantuariensis archiepiscopus captus teneretur, prænominata sententia executioni mandaretur. Ad hæc duo in hunc modum respondit Senonensis. Ad primum, quia, etsi ad utrumque essent litteræ directæ, tamen in eis continebatur quod si alteruter a sententia ferenda et exequenda desisteret, reliquus utrique injunctam præceptionem effectui manciparet, Ad secundum vero, quoniam si minori casu domini Cantuariensis injuria dominus papa hac poena decrevit esse ferendam, multo fortius in casu majori et tam detestabili, hoc idem voluit esse faciendum, facta tamen appellatione omnes prædicti. Romam profecti sunt, excepto Lexoviensi. De domino rege Francorum hoc vobis duxi nuntiandum quoniam proxima die Jovis post conversionem beati Pauli profectus est ad colloquium inter ipsum et imperatorem, petitione ipsius imperatoris habendum Dominica qua cantabitur *Invocavit in confinio regni et imperii versus Meschisi ubi speratur de reformanda unitate et pace ecclesiastica esse tractandum et inter ipsos tum conjugiis, tum aliis pacis fœderibus, amicitiam esse firmandam. Inter innumera, quæ fama imo veritate docente didici quoniam cætera vel modica vel vobis arbitror manifesta, sola prædicta ad vestram audentiam deferenda decrevi. Vale.*

EPISTOLA CCCLV.

LUMBARDI AD ALEXANDRUM PAPAM.

Reverendo Patri ac domino ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, Lombardus ejus clericus fidelis, D obedientiæ famulatum.

Cum vestræ sanctitatis puer, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCLVI.

THEOBALDI BLESSENSIS AD EUDDEM.

Reverendissimo domino suo et Patri ALEXANDRO, summo pontifici, THEOBALDUS Blesensis comes, et regni Francorum procurator, salutem, et debitam cum filiali subjectione reverentiam.

Vestræ placuit majestati, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCLVII.

W. MONACHI EP. AD GILBERTUM.

Reverentissimo Patri et domino, et in Christi visco-

A ribus honorando, venerabili G. Londonensi episcopo, frater W. Adelelini filius, suus filius et monachus, sancti Spiritus gratia illustrari, et ejus fortitudine in omnibus roborari.

Quid mihi gaudii, quid jucunditatis status in columnitatis et prosperitatis vestræ conferat, quid doloris, quid moeroris econtra adversitas si qua emerserit animæ meæ ingerat, solus ille novit qui inspector est cordium. Sed spero, confido in Patre misericordiarum quod procellam convertet in auram et omnes adversantes et malignantes volis conteret sub pedibus vestris. Mi Pater, non auribus obstrepat, non animum offendat, quod vester ex intimo cordis prodit filius. Testor Jesum et angelos ejus me nihil more adulantium sed pro testimonio dices.

B Dum spiritus hos artus regit, dum bujus vitæ fruimur conimeatu, spondeo, promitto, pollicor, semper vos mea lingua resonabit, vobis mei dedicabuntur labores, vobis desudabit ingenium. Præterea sanctitatis vestræ scripta tam latus accepi, quam avidus et ante ea desideraveram. Legi ea et sententiarum verba quæ volvebam in ore, scintillas sentiebam in corde, quibus et concaluit cor meum intra me, sed nondum in meditatione mea exarsit ignis. O quantus in vestris meditationibus exardest ignis, e quibus hujuscemodi evolant scintillæ ! Benedicti vos a Domino, qui me in benedictionibus dulcedinis tantæ prævenire dignatus es ut daretur mibi vobis primum scribentibus fiducia rescribendi, scribere quidem ad vos jampridem gestienti, sed non præsumenti. Timeo dicere sed tamen dicam, quoties vestra scripta relego, quædam mihi ante oculos præsentia vestræ versatur imago, qua sicuti anima meæ totius perfectionis summam prædicare videtur. Hinc est quod eloquia vestra tam ardenter diligo, quid ipsa uberior animam meam refocillare videntur. Mitte, dulcissime Pater, quæ nondum misistis quia abundantius habebitis si babuero. Memor sit pater filii, quia filius patrem nunquam potest obliisci. Sapienti sat dictum est. Vivat, valeat dominus meus, et gloria mea et exaltauit caput meum.

EPISTOLA CCCLVIII.

MAGISTRI VIVIANI AD THOMAM CANTUAR.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, magister VIVIANUS, salutein, et de instanti negotio ad honorem Dei et Ecclesiæ victoriæ.

Ut cum domino Turonensi vel ejus nuntiis ad curiam, auctore Deo, festinatissime reverteremur, Turonis declinavimus, et quarto Kalendas Novembris litteras regis Angliæ, archiepiscopi Rothomagensis, et Cantuariensis archidiaconi, per priorem abbatiæ de Beccis, et quemdam alium nobilem virum accepimus, quarum transcriptum beatitudini vestræ mittimus, supplicantes ut non acquiescatis suggestioni alicujus clerici, etiamsi primatiæ fulgeret dignitate præclara, si in apertis litteris regis, quod honori vestro expediat, prout sèpnumero

propositum est, non recipiatis. Et rogamus ut se- A
stinentissime cursorem vel clericum aliquem ad nos usque mittatis, per quem voluntatem vestram nobis, si placet, aperiatis, nec tantum deseratis magistro Gratiano, ut honorem charissimi amici vestri, precipui defensoris in Ecclesia Romana, penitus in persona nostra conculcetis.

EPISTOLA CCCLIX.

EJUSDEM AD EUDEM.

Reverendo Patri suo et domino charissimo THOME Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato, VIVIANUS ulcumque dictus magister sanctæ Romanæ Ecclesiæ advocatus, et ejus honoris et suorum prolocutor fidelissimus, cum gaudio et gloria in continentि redire ad propria.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui disjunctos parietes suggestione pravorum indissolubili jam charitatis vinculo unire contra multorum opinionem paratus est. Ad presentiam regis revocati accessimus, et ea divina cooperante gratia invenimus, in quibus honor Dei et Ecclesiæ in nullo violatur. Si ergo nuntium Christianissimi regis Francorum, et domini Rothomagensis jam receperitis, sicut indubitanter credimus, gaudemus. Ita enim fuit statutum. Et si magister Joannes Sarreberiensis, clericus vester, charissimus socius noster, ad vos rediit, sicut speramus, quoniam nuntium recepit, lactamur. Quidquid tamen, reverende Pater, fuerit, rogamus, et rogando ex parte Domini papæ et Romanæ Ecclesiæ consulimus, ut omni occasione postposita ad colloquium, quod inter duos reges apud S. Dionysium prima Dominica post festum S. Martini celebrabitur, desideratissime occurrit. Quoniam illic auctore Deo angelicum accipietis hymnum: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax domino Cantuariensi.* Magister et presbyter camerarius summi et maximi cardinalis Willelmi, fidelissimus vester, vos sicut proprium dominum salutat, et nobiscum est in labore socius, et gerit personam domini sui, et quædam secreta domini regis portat, quæ ad exaltationem vestram omni modo spectant. Est præterea, quod nos, cum praesentes erimus, exponemus, quod vobis consultit, ut omnino ad colloquium properanter accedatis, quia regem et ejus filios juxta vestrum arbitrium habebitis. Nos properamus ad serenissimum regem Francorum, et diplomate, ut vos videamus, ultimur, et illico simul ad statutum colloquium accedatis. Omnes vobiscum in exilio positos sincerissime salutamus. Optamus ut charissimus socius noster magister Longus, more sue gentis, in hoc negotio prudenter sapiat.

EPISTOLA CCCLX.

EJUSDEM AD ALEXANDRUM PAPAM.

Beatissimo Patri et domino ALEXANDRO, Dei gratia universalis Ecclesiæ summo pontifici, Vivianus ejus sanctitatis servus devotissimus, debitæ subjectionis obsequium.

Quod statum nostrum, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCLXI.

EJUSDEM AD EUDEM.

ALEXANDRO papæ, magister VIVIANUS.
Operam omnem adhibuit, etc. Vide *ibid.*

EPISTOLA CCCLXII.

EJUSDEM AD HENRICUM REGEM.

Serenissimo domino HENRICO, Dei gratia Anglorum regi, magister VIVIANUS, S. R. ecclesiæ advocatus, salutem, et salubri consilio acquiescere.

Quantum pro honore vestro laboraverim, quantum diligentiam adhibuerim, ut ad gloriam Dei et vestram, pacem cum Ecclesia faceretis, novit Deus, et prudentia vestra ignorare non debet. Nam tantum pro vobis institi, quod multorum et magnorum amisi gratiam, et fabula factus sum detractorum. Unde miror, quod me, quem in vestra utilitate et honore noluistis audire, quasi pecunia corruptum reddere voluistis infamem. Sed quia vos obsequiis cœpi colere, et ab amicis non facile recedere consuevi, precor et modis omnibus consulio, ut redeatis ad cor, et petitionem, quam vobis scriptam misi. D. Cantuariensis, charta vestra confirmetis, hoc adjecto, quod eum recipietis in osculo pacis, eummittatis, et revocetis ipsum, antequam terra vestra subjiciatur interdicto, et illi feriantur anathemata, quorum nomina in libello damnationis eorum accepta sunt. Nam et plurimi sunt, et vobis peraccarii, et tempus breve est. Quare autem vos rogare noluerint quidam, discretio vestra facile perpendet, si veros pensaverit amicos, et fidem hominum. Præterea de mobilibus, quæ abstulisti, ea moderatione respondeatis archiepiscopo, ut et liberalitas vestra coram hominibus amplius elucescat, et conscientia tanti criminis restum diluat ante Deum, et idem archiepiscopus et sui, quoad vixerint, vobis et hereditibus vestris fideliores et devotiores debeat permanere. Si autem me vel hac vice nolueritis audire, sera erit poenitentia. Nec dicatis ulterius vobis quod imminet, non fuisse prædictum.

EPISTOLA CCCLXIII.

LAURENTII ABB. WESTMONASTERIENSIS AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO papæ, LAURENTIUS abbas Westmonasterii.

Veritatis assertio, etc. Vide in *Alexandro*.

EPISTOLA CCCLXIV.

MAGISTRI WILLELMI AD THOMAM CANTUARIENSEM.

THOME Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, et apostolicæ sedis legato, magister WILLELMUS, filius Ricardi Bonhart, nihil infra posse, sed supra.

Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.

Hac quoque contentos auguror esse deos.

Auribus ad plura occupatis verbum facio abbreviatum, dum ad notitiam vestram referre dignatus duxi, quomodo Berengarius in die Ascensionis tradidit litteras vestras in ecclesia Beati Pauli. Leru evangelio missus ille ad altare accessit, et manus

sacerdotis, nomine Vitalis, testimantis se ab eo oblationem acceptyrum, litteras vestras me astante et vidente intrusit, et manum cum litteris firmiter tenuit, præcipiens ei ex parte domini papæ et vestra, quod unas litteras traderet episcopo, et alias decano, et ne missam celebraret, antequam litteræ essent lœtæ. Super his Willelmus de Norhallis in testimonium adduxit, qui legit evangelium in die Ascensionis, injungendo ei etiam ex parte vestra, ne astaret missæ similiter, et subdiaconum nomine W. Illog, donec litteræ essent lœtæ. Post hæc Berengarius ad populum conversus voce clamosa dixit : *Scitote episcopum Londoniensem Gilbertum excommunicatum esse a Thoma Cantuariensi archiepiscopo, et apostolicæ sedis legato.* Quo audito, plures eum retinere parati, contumelias illi intulerunt. Sed hunc feci discedere, ne tumultus fieret in populo : et hominibus ceteris egredientibus illum mea cooperui cappa, et sic ab ecclesia ductum usque ad hospitium, a quo egressus fuerat, comitatus sum. Illujus facti testes habeo ipsum Berengarium, et Ricardum nepotem Willelmi de Cap..... et filium Willelmi Wannoc. Contra prohibitionem, ex parte vestra factum sacerdos noluit celebrare missam, neque Willelmus de Norhallis astare. Willelmus nuntiavit hanc Nicolao archidiacono, qui respondit dicens : *Sacerdos cessaret a comeditione, si nuntius dixisset ei ex parte archiepiscopi, ne comedederet?* Et celebrata est missa non lectis litteris, nisi clanculum, ut audivi. Quod ut episcopo Londoniensi, Stebbethu the existenti, notificatum est, in Sabbatho post Ascensionem Domini proximo clerum Londoniensis Ecclesiæ convocari fecit, et multis præhabitis consiliis inter episcopum, et decanum, et archidiaconum, et canonicos, tandem considerunt. Imperio itaque episcopi adfuit Vitalis sacerdos cum litteris vestris, et rem gestam ordine retulit, et litteras episcopo missas tradidit, et alias decano. Episcopus malignitatis amaritudine exasperatus, contractis superciliis, vix verbis exequuntibus, litteras legit, et sententiam sibi a vobis illatam his capitulis coram omnibus attentavit. Primum capitulum de Veteri Testamento sumptum est : Adam in paradiso peccavit, non statim damnavit eum Deus, sed deambulavit ut ficeret copiam sui. Post vocavit eum dicens : *Adam. Tertio increpavit, dicens : Ubi es?* Item secundum capitulum de Novo Testamento. In Evangelio dictum est Petro : *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum privato. Postea coram duabus vel tribus. Tertio dic Ecclesiæ. Tunc demum habe eum incorrectum, sicut ethnicum et publicanum.* Item dixit : *Ne dicat archiepiscopus : Non potui citare Londoniensem episcopum. Constat potuisse. Quia qui potuit quod majus est, scilicet excommunicare, potuit quod minus est, scilicet citare.* Item dixit : *Solius papæ est privilegium, ab eo non posse appellari; a ceteris omnibus potest appellari: et appellatione tutus per invocationem sanctissimi nominis sanctæ Trinitatis elido ejus factum ad firmam*

A *Petram, supra quam fundata est Ecclesia. Item dixit : In omni casu criminali quatuor esse debent, accusator, accusatus, testes, et judex. Hoc omnia confundit odio mei, dum solus accusat, testetur, et judicet. Unde constat, si posset, materiali gladio caput amputaret. Item dixit : In alienam segetem mittit falcam. Quia nec in personam meam, nec in ecclesiam meam potestatem habet. In personam, quoniam nunquam ei nec professionem, nec obedientiam feci; nec Cantuariensi Ecclesiæ nomine istius ecclesie scilicet Ecclesiæ Londoniensis. In ecclesiam, quia Ecclesia Londoniensis repetit, quod diu paganorum irruptione ablatum est, scilicet archiepiscopatum debere esse Londoniæ, quod nos probubimus. Et appellationem prius factam innovamus.* Item dixit : *Quod si verum est, quod dicit, se habere illam potestatem a domino papa jure legationis, nec ea in me manus extendere potest, quia nondum recepit se in fines illos, in quibus esse debet legatus. Decanus, et archidiaconus, et omnes canonici, et omnes presbyteri Londonienses appellationem fecerunt. Sed canonici S. Bartholomæi, et S. Martini, et S. Trinitatis noluerunt facere aliquam appellationem. Tunc ad ultimum decanus fecit legere litteras sibi missas secundo. Quæ nunc scribo, ante Ascensionem facta fuerunt apud Westmonasterium. Episcopus Londoniensis convocavit episcopum Exoniensem, Ricardum de Ivelcestre, abbatem de Westmonasterio, Widonem Russum, episcopum Saresberiensem, et barones scaccarii. Præmandavit episcopo Exoniensi episcopo Londoniensis, ne offerret ei osculum pacis: quod non renuit tamen. Nam osculator est eum Exoniensis. R. s' dentibus omnibus ad eos habuit episcopus Londoniensis sermonem, multimodis ad hoc nitens rationibus, ut episcopum Exoniensem in appellatione secum stare faceret. Sed quasi murus inexpugnabilis adversus expugnatores libertatis Ecclesiæ exstitit. Cui mentionem facient de sententia eis illata a vobis, episcopus Saresberiensis respondit sic : *Si Buinardus archiepiscopus vel stultus archiepiscopus meus præcipit mihi aliquid facere quod facere non debeam, nunquid faciam?* Quod absit, quod memorie commendetur, ut ei poena inde reddatur. Semper enim sclera, dum non resecantur, increscent, et in augmenta facinorum prosilitur, dum secura impunitate peccatur. Valete, et Angelum magni consilii consulite, ut ejus instinctu honesta et utilia in omnibus negotiis vestris faciat.*

EPISTOLA CCCLXV.

HERVEI CLERICI AD THOMAM CANTUAR.

Modestissimo domino suo THOMÆ, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, suus HERVEUS, salutem, et sinceræ charitatis obtentum.

Est unde respirare possit ac debeat animus tuus, hactenus enormitate rerum concussus. Convalescit enim et reintegratur aliquandiu languens, et impudenter lacerata sponsa Christi sacrosancta, et religiosis mater Ecclesia, quæ te suo regeneratum ex sinu, alimentis quoque suis affluenter educatum, spousi

tandem favore et gratia in eminenti suæ sollicitudinis specula collocavit antistitem : ubi quia te vigilem, dum, et conformem languoris et lesuræ suæ consortem invenit, reformationis, quam pro Christi accipit clementia, merito non relinquit extorrem. Hoc enim in se continet materpæ pietatis jus et privilegium, ut filiorum fletus convertat in risum, eos amplectiendo propensius, quorum favorabiliores agnoscit fletus. Quid favoris tibi parturiverit oppressio, quam pertulisti novit longe lateque per diversos mundi tractus diffusa catholice sanctitatis religio : omnis, ut arbitror, lingua novit et natio, quot in locis favor hilariæ tui colit memoriam, ubi potestas duplicata nullam fecisset notitiam. Plus tibi profuit nata turbatio, quam profuisse quietis continuatio. Olim insolens et eroneus amicorum copia fortunatus credebaris, donec sua sors nubila detraxit, et te manifestis errasse monstravit indicis. Nam quos arridentis fortunæ longa tempora proiniserant immotos, hos mutatæ sortis momentum levi turbine discussit, et suos esse docuit, non tuos. Et talium tamen confidentia, elatio forsitan est et insolentia. Hæc eliminavit et his similia non infructuosa sortis adversitas, insolentiam humiliacione, errorem discretionem commutans, instructorem suis circumquaque te reddens aculeis. Quæ, quamvis paucos sinceræ fidelitatis ostenderet amicos, eos tamen a fallacibus et fortuitis distinguens, cautionis et experientiae plurimum solertia tuæ thesauris accumulavit. Te tibi quoquo solito notorem exhibuit, et quomodo de domestico cordis tui vigore confidas, experimentis edocuit. Sane quam saevientis fortunæ nondum attentata scrutiniis mens molliter illusa et arroganter sibi blandita sponderebat constantiam, quantam qualemque repereris, dum flagitiosa fatorum injuria, auræque vitalis imminaret jactura, ipsa tibi fida describas memoria, qui melius nosti. Notitiamque tui et tuorum ne parvendas, quam obtulit examinatrix adversitas. Porro multipliciter examinatum reverenter approbat, et veneratur te nostræ conversationis hominum pars potissima. Is præsertim, cuius præminens est auctoritas, qui te speciali prærogativa inter probatissimos sanctæ matris Ecclesiæ filios plenæ devotionis et charitatis amplectitur brachiis, et in omnem destinat venerationem. Exinde tibi spes surgat, erigatur mens pressa molestis, respirent præcordia sepulta doloribus : pax in januis est. Succidit Deus arborem, quæ fructus faciebat amaros. Cujus ex radice novella licet plata surrexerit, rore tamen cœli non adjuta, nec radices agit, nec ramos diffundit, nec incrementum recipit, sed arescit. Marcescens modo folium, quod induit, jam oneri sibi est, non honori. Vix stanti terra relinquetur, quam se inutiliter occupasse publice clamatur. Ipse quidem cuius ope pullulavit et stat hæc marcida planta, incolis infestus et indigenis in propria plurimum defensione laborat. Exstat oriens ex alto supremus paterfamilias, insipida succisor arboris, qui suos

A inducturns agricolas hoc plantationis genos radicibus evellet, nec impunitum ejus præteribit autorem. Dominus exercituum faciet hæc. Cujus in cum exarserit in brevi, beati omnes qui confidunt in eo. Considerenter igitur hilarescat anima tua, nec confusionis quidquam in tuis visceribus residat. Dominus Deus noster, et qui non deserit spernas in se. Ortæ pridem tempestatis horror auræ levioris intervallo detumuisse videri poterat, cujus si redi- viva caligine nubila nondum cessant, frustra fulgurations et ceraunia superasti, si residuo oreolarum leviori motu submergeris. Rate naves integra, remis acriter insurge, portus prope est, ad quem tunc applicabis, cum disposita tibi divinitus sorte contentus omnem emergentem rerum salutem B in dilectione Christi tibi prosuturus posueris. Scimus enim, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Præteritas delicias ne doleas amissas, nec futuras mundi verearis molestias : præsece facile transcurres varietates :

*Non est, crede mihi, sapientis dicere : Vix.
Sera nimis vita est crastina ; vite hodie.
Omnem crede diem tibi diluxisse supremum :
Crasta superveniet, quæ non sperabit hora.*

C Si quadraginta dierum, nec ulterius, quasi canonicam vivendi dilationem, qui occidit et vivere soi, Deus tibi prætaxasset immutabiliter, sane nullus barbariam fugas attentare : salubriss ad commissum tibi sinum Ecclesiæ, et ad sanctorum decepcionis tuorum suffragia confuges, compunctionibus et orationibus ibidem invigilans. Parum etiam plenus strepitum, vel potentum iras abhorrees. Nec oijusque temeritatem punire contenderes : aliquid supremo judicii judicandum reservares. Salubriss rebus et domui tuæ disponens, de crastino supremo diei non multum sollicitus, malignantium tumultus in contemptum deduceris. Instruct Scriptura dicens : *Quasi morientes, et ecce vivimus.* Hujus igitur constructionis norma commonitus, vagas et turbulentes impatientiæ tuæ curas a corde relegans, speciosissimam et excellentem dignitatis tuæ sedem juxta conversatione, officioque debito, quasi mortis sub articulo, studeas honorare. Ubi sanctorum loci suffultus patrocinio, quatenus inculpata moderatio D permisit, plenam postulantibus justitiam exhibet intrepidus. Si quando regia sublimitas te evocaret, pareas et reverenter accedas : verbo levitatis et patientiæ nunquam destitutus ingeniose emet modisificare satagas. Sicubi grassantis malitiae refracta fuerit impunitas, caute sedens ad prætaxatum sanctorum recurras præsidium. Postremo si ad compositam felicitatem aspiras, æquo animo toleres oportet quidquid intra aream fortunæ geritur. Perspecta poterit prodesse pagina, si non contemplari, cuius monita sinceræ fidei sunt cognita, licet matura, quæ, quamvis canis elatrassem, prudentis tamen viri non offenderent intuitum. In quibus mirum ejus rei veniam expostulo, quod pluralitate vocabulorum non debitam exprimo reverentiam,